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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
Estado de Sio Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n° 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000

Email: sabinete@miracatu.sp.gov.br — site: www.miracatu.sp.gov.br

Mensagem ao Projeto de Lei n° 018/2020
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Ilustrissima Senhora Presidente;

Submetemos a apreciagio e deliberagdo dessa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n® 018/2020, que “dispde sobre a abertura de Crédito Ad'1010nal
Suplementar e d4 outras providéncias”.

Esclarecemos que o solicitado diz respeito a ajustes orgamentarios, necessarios para
utiliza¢@o de recursos destinados a APAE conforme plano de trabalho em anexo.

Diante do exposto, solicitamos a apreciacéo e aprovacéo da referida matéria, dentro do
prazo regimental, conforme dispde a Lei Orgénica do Municipio.

Miracatu, 02 de setembro de 2020.

W,
E AR PESSOA JUNIOR

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia a Senhora

SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS
Dignissima Presidente da Cdmara Municipal
Miracatu-SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
Estado de Sao Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n° 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000

Email; gabinete@miracatu.sp.gov.br — site; www.miracatu.sp.cov.br

PROJETO DE LEI N° 018 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
Autor: Prefeitura Municipal de Miracatu

“DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA

CAMARA pmu**’rw- L DE MIRACATU ABERTURA DE  CREDITO  ADICIONAL
Fropsm da Lol \acldmonn s SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
RECEBIDG 80 148 48 [.20 PROVIDENCIAS”.

Em O@/Oﬁ/,zobzo

EZIGOMAR PESSOA JUNIOR, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade R.G.
n°® 34.843.565-4-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n® 221.089.668-11, domiciliado e residente no
Municipio de Miracatu, Estado de S&o Paulo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais; fago
saber que a Cdmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento vigente, Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 100.000,00 (cem mil reais) destinados a reforcar a seguinte dotagdo
orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA FICHA D.R. VALOR
01.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.2420003. Manutencio da Protecio Social Especial-Média Complexidade- APAE
3.3.50.39 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 677 05.500.00 55.000.00
08.2440003. Manutencio do Fundo Municipal de Assist. Social
4.4.90.52 Equipamentos € Material Permanente 678 05.500.00 45.000.00

Total da Suplementacéo 100.000.00

Art. 2° A suplementagfio dar-se-a pelo excesso de arrecadagdio das receitas 314 e 316
referente a SIGTV Estruturagdo Custeio e Investimento- APAE

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as disposi¢des em
contrério, estando convalidadas as altera¢gdes na LDO e PPA.

Miracatu, 02 de setembro de 2020.

%’IA&Z SS A JU NIOR

Prefeito Municipal
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1) IDENTIFICACAO DO PROPONENTE/EXECUTOR

Instituicdo Proponente: APAE de Miracawu | CNPJ: CNPJ: 57.740.359/0001-12 |
Endereco: Rua Benedito Moura, N © 35 — jardim Miracatu ‘

Cidade: Miracatu | UF: sP | CEP: 11850-000 | DDD/FONE:

Endereco Eletr6nico: E-mail : apaemiracatusp@hotmail.com Site: www.apaemiracatu.eev.com.br

Conta Corrente: 14463-0 Banco: Banco do Brasil Agéncia: 2302-7 Praga de Pagto
Miracatu

2) IDENTIFICACAO DO PRESIDENTE

Nome do Responsavel Legal: Ludielo Catafesta Citon | CPF: 014.016.750 — 18
Carteira de Identidade/Orgdo Expedidor: [309.771.370-9 | SSPRS
Brasileiro, natural do Rio Grande do Sul, casado, estado civil, administrador

E-mail: Caravaggioestacionamento@gmail.com

Periodo de mandato:01/01/2020 a 31/12/2022

SESSONST R S (S

3) IDENTIFICACAO DO PROJETO

Projeto (iitulo); RECURSOS MATERIAIS PARA ESTRUTURACAO E MELHORIA DOS SERVICOS |

APAEANOS
Area de atuagdo: (X ) Assisténcia Social ( X) Educagao ( ) Satde ( ) Gestio

4) IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PELO PROJETO

Nome do responsavel pelo plano: Viviane Gleicy da Costa Silva Freire
E-mail : vivianecosta.vgcs@gmail.com Telefone :(13) 98119-1564

5) IDENTIFICACAO DO OBJETO E JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Miracatu ¢ filiada a Federag@io Nacional das APAES,
institui¢do sem fins lucrativos foi fundada em 15 de julho de 1989; atende pessoas com deficiéncia Intelectual e
Muiltipla, Institui¢do esta que ¢ composta pelo Educacional e o Assistencial. O Programa Educacional realiza
através da Escola de Educagdo Especial Sao Francisco de Assis, tem por objetivo proporcionar o
desenvolvimento global dos alunos com necessidade educacionais especiais. Programa assistencial seguindo as
diretrizes das Tipificacdo Nacional de servicos socioassistenciais, enquadrado na Média Complexidade atende
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla acima de 30 anos, onde as atividades sdo voltadas com o objetivo
de evitar o isolamento social e ofertar atendimento a familias com deficiéncia que tiveram sua situagéo agravadas
por violag@es de direitos. A APAE de Miracatu entidade do terceiro setor, vem sempre buscando melhorias para
a Instituigao, seja através de parcerias comi o governo Federal, estadual ou parcerias com a sociedade civil.
Atualmente recebemos da Assisténcia Social um valor que conseguimos apenas realizar o pagamento dos
integrantes da Equipe Técnica e outros profissionais, onde vivenciamos a falta de alguns materiais permanentes
de suma importincia, que devido a condi¢do financeira da Institui¢io ndo podemos adquirir. Consideramos que
esta emenda sera um meio onde poderemos adquirir esses materiais permanentes ¢ prestar um servico de melhor |
T R T S Y LR T S R T s
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qualidade para 0s nossos usuarios e familias atendidas, além de proporcionar aos Profissionais melhor condicdes: |
de trabalho. :

6) OBJETIVOS:

Objetivo Geral:

O objetivo do projeto é que a Apae de Miracatu através da aquisi¢do de Materiais Eletrénicos; Esportivos /ludico
¢ Mobilidrio, possamos oferecer aos usuarios e suas familias melhores condi¢des de desenvolvimento e interacao
social. E oferecer aos profissionais da Assisténcia social melhores condigdes de trabalho, que proporcionara um
melhor resultado em seus atendimentos.

Objetivo Especifico:

e Proporcionar aos usuérios do Programa Assistencial a experiéncia de inclusdo no mundo digital através
do manuseio de tabletes no seu dia-a-dia:

o Obter Eletrodomésticos que facilitaro o preparo e conservagdo de alimentos;

°  Utilizar os materiais de esporte tendo como funcionalidade trabalhar as capacidades motoras, equilibrio
€ coordenacdo motora fina;

o Contribuir para melhores condi¢des de trabalho da equipe técnica através da aquisicdo de materiais de
escritdrio essenciais em seus atendimentos.

7) META DE ATENDIMENTO:

Tender 4 78 usudrios e os trés setores de atendimento da APAE: Educagdo ,Assisténcia e Saude.
8) PUBLICO ALVO:

Pessoas com Deficiéncia Intelectual, seus cuidadores e familiares.
Na faixa de 6 a 60 anos de ambos 0s sex0s
Total de atendidos: 78 usuérios

DESPESAS CAPITAL — MAO DE OBRA/ SERVICOS DE TERCEIROS/ AQUISICAO DE ; |
MATERIAIS, PRODUTOS E/OU BENS PERMANENTES. o 8

R

TOTAL ANO . :
DESCRICAO QUANTIDADE | Valor unitario VALOR TOTAL.
Cronémetro Digziféﬂ Esportive: Tipo: | 1 . 28,91 28,91

Stopwatch - TIndicacdo: Uso diario ou
profissional - Func¢des: Biissola, Hora, Data,
Alarme e Cronometro com preciso de 1/100 L
segundos. - Data: Més/dia - Hora, Minutos e :
Segundos (24h) - Alarme/Despertador -
1/100 Dimensdes Aproximadas: - Altura: 2
cm - Largura: 6,5 cm - Profundidade: 8 cm -

Peso: 40 g Material: - Plastico -
Componentes eletrénicos Incluso: - 1
Cronémetro

¥ - . . 3 P -
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Piscina de Bolinha - Fabricada com |1 |  265.00] 26500
sistema de encaixe para facilitar a montagem. |
feita em aco galvanizado, com base em
madeira revestida em bagunzito brilhante.
Possui pezinhos em borracha , acompanha
Tatame em Eva. Medidas do produto |
(CxLxA): 1,00 x 1,00 x 1,25m 1
Alura  da  tibua: 30  cm !
Altura da chido até a ponta do toldo: 1.25m ‘
Rede lateral: Multicolorida i
Poste de Spiribol — Contem:; 1 547,28 ;
01 Bola de Espirobol Oficial; ' '
01 Mini Bomba de Encher Bolg;
01 Corda de Nylon 6mm; ?
02 Tubos Prolongadores Com 1,00m, Feito
em Tubo de Ago Carbono 2 Polegadas; 1
01 Base Inferior, em Ferro, com 0,43m de
Diametro

01  Almofada de Contrapeso, com
Capacidade para 20kg. (pedra/areia);
Tatame - Em E.V.A 100x100x4cm 40mm | 4 324,40 1.297.60
proporciona conforto e protegdo total contra
quedas. Utilizando os sistemas de absorcdo
de impacto: Possui Sistema Fit de encaixe
que proporciona a jungdo perfeita das pegas.
EFEITO MEMORIA: O efeito memoéria esta
presente em todos os Tatames em E.V.A |
100x100x4cm 40mm, ele inibe que o ‘
material sofra qualquer tipo de vicio, sendo
assim, apos qualquer tipo de impacto, ©
Tatame em E.V.A 100x100x4cm 40mm
volta rapidamente ao seu formato original.
Tenda Piramidal — Medindo 3mtsx3mts, | 3 1.229.00 3.687.00
peso 60kg ; A Tenda Piramidal possui
estrutura fabricada em chapa de ferro tubular
com medidas de 137’ a 18", soldada por
sistema MIG com galvanizacdo, montada em
sistema de encaixe e com parafiusos e
conexdes em aco inoxidavel.
As emendas da Tenda Piramidal s@o unidas
por solda eletrdnica e radio frequéncia e
reforcadas com material de maior espessura
nos pontos de tensionamento e ruptura. As
tendas possuem lonas de cobertura em PVC
calandrado, reforgo em poliéster
impermeavel, black out solar, ndo
propagador de chamas, antimofo e sdo
vulcanizadas em alta temperatura, garantindo
maior durabilidade do produto.
Pés de sustentacdo com 2,5mts de altura.
Refrigerador doméstico, 3rost free; duplex, | 1 2.899,00 2.899,00
com capacidade total liquida de 433 litros, na
cor branca, contem prateleiras, gavetas,
separador de garrafas , porta latas, medindo

W
L
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1,86m x 7lcm x 74,1cm (a x 1 X p), consumo
médio de S56kwh. na voltagem de 110v,
pesando 86 kg, com forma de gelo, dispenser
de gelo interno, luz interna, pés niveladores ¢
rodizios traseiros, com garantia minima de
12 meses. fabricado de acordo com as
normas vigentes, com selo Procel a ’ -
Freezer doméstico; No Modelo Dupla | 1 1.899,00 1.899,00
Acdo: Tipo Horizontal: Com Capacidade
Total Bruto de No Minimo 400 L; Na Cor
Branco; Com 02 Tampas Balanceadas e
Puxadores, Condensador Embutido; Dreno
Frontal: Na Voltagem 110 V; Painel de
Controle Com Termostato, Dupla Fungao
(freezer/refrigerador): Controle Max/min.
Temperatura de Ate -18c a -25¢ (freezer);
Base Contendo Rodizios e Pés Reguladores
— Acompanha Certificado de Garantia e
Manual de Instrucdes; Acondicionado de
Forma Apropriada, de Modo a Garantir Seu
Perfeito Recebimento;

Microondas: Forno; Domestico; Elétrico: | 1 480,00 480,00
Com Acabamento Esmaltado Branco;
Microondas; (52 x 32,5 x41,5)cm (1 x a x P);:
Com Capacidade Minima de 31 Litros; Com
Prato Giratério; Trava de Seguranca; Com 1
Camara Interna, 10 Niveis de Potencia,
Painel de Memoria Programavel, Pés Fixos;
Descongelamento  de  Pratos  Prontos,
Relogio; Potencia de 1000 W; Controlado
Através de Timer; Voltagem: 110 V;
Garantia Minima de 1 Ano Apoés a Entrega
do Equipamento; ,
Fogdo Industrial: 6 bocas 40X40 com chapa 3.196,80 . 3.196,80
¢ 2 fornos queimadores duplos, Queimadores e o Ay

¢ Grethas fundidos em alta temperatura. '
atingindo assim alto padrio de dureza
(Grelha 8 dedos  40x40  perfil 6.5 com
reforcado. pintadas com tinta termo
resisiéncia.  Queimaderes  duplos  com
consumo  de 600grhora ,Chapa Bifeteira
40x90 em ferro fundido, Registro regulador
de  gds. confeccionado em latdo duro
niguelado ¢ cromado, Quadro monobloco
estampado em uma s¢ chapa. evitando assim
soldas ¢ rebarba, Forno confeccionado em
aco inox 430 na frente, laterais e na porta,
internamente  em  chapa  galvanizada,
Capacidade do forno: 93 litros, Medida |
interna do forno: 58 x 58 x 28 em Medida |
total do fogdo: 188x105x80 cm, Fogdo com
os quennadores todos duplos

[y
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Multiprocessador: Processador de | 1 823,18 823,18, '

Alimento; Domestico; Jarra Com
Capacidade para 1.5 L; Tigela ¢ Jarra Em
Acrilico; Base de Polipropileno; Lamina Em
Ago Inoxidavel: Tensdo de Alimentacdo para
110 Volts Potencia 750 W: Controle Com
Botdo Pulsar; Na Cor Branca; Multi Fungdes:
Bate, Mistura, Corta, Tritura, Emulsifica,
Rala, Moe, Liquidifica; Com Tigela do
Processador e¢ Copo do Liquidificador;
Medindo Aproximadamente: 35 x 48 x 32
Cm (a x | x P); Acessério 05 Discos, 02
[Laminas; Com Garantia Minima de 12
Meses; No Balcdo;

Televisdo: Smart Tv a Cores, Uhd 4 K, Hdr | 1 5.508,09 5.508,09|
Premium; Tela Led; de 75 Polegadas; Com |
Resolucao de 3840 x 2160 Pixels; Taxa de
Atualizacdo Minima de 60 Hz, Processador
Quad-core; Widescrezn 16:9; Com
Conversor Digital ¢ Wifi Integrados; Dolby
Digital Plus, Dts Codec, Entrada para Rede
(1j45); Conexoes de Entrada/saida Minimas:
3 Hdmi, 2 Usb; Rj45; Com Recepgdo para
Com Recepgao para Hdtv; Sistema de Cores
Pal-m, Pal-n, Ntsc; Controle Remoto
Incluso; Voltagem Bivolt (ac 100-240v,
50/60hz); Consumo Aproximado Consumo
Aproximado de 260 W; Medindo
Aproximadamente 1690 x 970 x 65 Mm;
Pesando No Maximo 53 Kg; Com Garantia
Minima de 12 Meses; Manual Em Portugués;

Notebook: Placa de Audio:  Estéreo; | 4 2.899,00 11.596,00
Processador: Intel Core I3 ;, 8130U; Modelo
de processador: INTEL; Velocidade do
processador : Frequéncia: 2.20GHz até
3.40GHz; Cache do processador : 4mb ;
Chipset : INTEL Integrado ao Processador;
Memoria RAM : 8§ Gigabytes; Velocidade
da memoria : 2400 Megahertz ; Quantidade
de slots : 1; Memoria Expansivel Até: 20Gb;
Barramento da memoria : DDR3;Placa de
rede LAN : RIJ-45 Gigabit 10/100/1000;
Resolugdo da webcam : Webcam HDAcer
Crystal Eye com resolucéio de 640 x 480 ;
Sistema  operacional:  Windows 10;
Frequéncia : 2400Mhz; - HD : 1000GB ;
Interface do HD: SATA ; Modelo da placa de
video : Integrada ao Processador; Mouse :
USB; Softwares inclusos : Acer Care Centere
Acer Hover Accesss Acer Portale abDocse
abFiless  abPhotos  Accessory  Storee
WildTangent : Teclado : Portugués-BR

Velocidade de rotaggo do HD : 5400;
Tecnologia de dudio : Estéreo; Duragéo da
bateria : 7 horas; Padrio de bateria : 3 Células

Rua Benedito Moura, 35 — Jardim Miracatu — Miracatu/SP — CEP: 11.850-000
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Resolugdo da tela: 1366 x 763 ; Tamanho
da tela : 15.6 Pol : Tipo de placa de video
Integrada

Projetor Multimidia - Tipo de dispositivo: | i 4.319,10 4.319,10
3LCD: Brilho (Branco)3500 lumens; Taxa
de contraste 15000:1 (dinamico);
Percentagem de Aspecto Basico; Tipo de
lampada UHE 210 Watt 4:3; Entrada de
video (NTSC, SECAM, PAL, PAL-N, PAL-
M. NTSC 4.43. PAL 60), LAN; Poténcia
AC 120/230 V (50/60 Hz); Dimensdes
(LXPxA)30 cm x 25 cm x 9.1 ci;
Dispositivos  Integrados  Alto-falante:
Luminosidade  (Cor) 3500 lumens;
Resolugdo XGA (1024 x 768); Suporte a
Cores 1,07 bilhdes de cores; Ciclo de vida da
lampada Até 6000 hora(s) - modo normal |
Até 12000 hora(s) - modo de economia:
Altifalantes Alto-falante (s) — mtegrado;
Consumo de energia em modo operacional
326 Watt; Peso 2.7 kg.

Tablet - Sistema Operacional: Android | 10 220,00 2.200,00
7.0;Processador:Quadcore; Memdria RAM:
1GB: Memoéria interna : 8GB : Memoéria
Expansivel até 32GB via MicroSD (ndo
incluso);Tamanho da Tela: 7.0 Polegadas;
Tipo de Tela:IPS: Tipo de Touch Screen:
Capacitiva: Cores da Tela:
16 milhdes; Céamera Traseira
2MP;Estabilizagdo: Digital; Foco por Toque:
Sim;Flash:Nao;HDR:Sim;:Camera:Frontall.
3MP:Wi-Fi:Sim;BluctoothZSim;NFC:Néo;
GPS:A-GPS; Acelerdmetro: Sim; Player de
musica: Sim; ; Player de Video:MP3: Tv -
Nao. Vibragdo: Nao; Wifi — Hotspot : Sim :
Tipo de bateria : Litio

Microcomputador: Estacio de Trabalho | 2 1.766,07 3.532,14
Integrada (all In One); Com Processador de E

Com Processador de 02 Nicleos, 04 Threads;
Com Frequéncia de Clock Real, Igual Ou
Superior a Com Frequéncia de Clock Real,
Igual Ou Superior A2.50 Ghz; Memoria Ram
Memoria Ram Ddr4; de De 08 Gb; Cache de
03 Mb; Controladora de Disco Padrio
Controladora de Disco Padrio Sata Tii; Com
0l Disco Rigido: de 1 Tb (5400 Rpmy;
Padro Sata [ii; Barramento Da Controladora
de  Video Padrio Barramento Da
Controladora de Video Padrio Integrada Ao
Processador; Controladora de Video Padrio 3
Full Hd; de Tamanho Configuravel
Compartilhada Com a Memoria Ram;
[ Gabinete Integrado Ao Monitor, Tipo All In

: Rua Benedito Moura, 35 - Jardim Miracatu — Miracatu/SP — CEP: 11.850-000
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One . Fonte de Alimentacdo Interna;
Embalagem Apropriada; Windows 10
Professional de 64 Bits Em Portugués Com
Licenga de Uso e Midia de Instalagio Ou
Recovery; Garantia de 12 Meses;

Impressora - Tipo : tanque de tinta ; | 1 900,00 900.00/
Imprime frente e verso; Sistema de !
impressdao colorido; Conexdes : Wi-Fi
Direct, Sim ; Velocidade de impressdo : 33 L
ppm em preto & 15 ppm em cores; Resolu¢éo
méxima de impressao : 5760x1440 dpi para
alta qualidade de impressao; Ciclo mensal de
trabalho : Carta/ A4 ou 10 cm x 15 cm;
Capacidade da bandeja : Windows XP/XP
Professional: x64 Edition/Vista/7/8/8.1/10
Mac OS X 10.6.8, 10.7:x, 10.8x, 10.9.x,
10.10.x ; Tipo do papel para impressio :
bivolt: Suprimentos : 445 x 52;8 x 30,3 em;
Requisitos do sistema 14,9 kg; Resolugdo
otica : 1 ano; Voltagem : C11CG50302

Mesa escritorio - 1,20 metro com gaveta | 3 400,00 1.200,00

linha Light ; Mesa retangular de 1,20 metro y :
da linha light com tampo de 15mm,
acabamento ergosoft em ambos os lados,
estrutura com madeira lateral € uma coluna {1
de aco 50x30. ‘
Gaveteiro fixo da linha light com 2 gavetas,
chave, acabamento com fita de borda lisa. |
Arquivo - Em Chapa de Aco, Corpo Com | 1 620,00 620,00
Estrutura Em Chapa #24(0,60mm); Medindo {1
1360x670x470 Mm (axpxl); Tipo Vertical; .
Contendo 04 Gavetas; para Pastas i
Suspensas; Fechadura Com Travamento li
Simultidneo Das Gavetas; Puxadores de Ago
Embutidos Tipo Perfil, Na Parte Superior |
Das Gavetas; Porta Etiqueta Estampado Em ‘
Cada Gaveta; Trilhos Em Metal Com
Rolamentos Esféricos para o Deslizamento
Das Gavetas; Em Chapa de A¢o; Corpo Das
Gavetas Em Galvalume Chapa #26
(0,45mm), Frente Das Gavetas Em Acgo
Chapa #26 (0,45mm); Acabamento Em
Pintura Eletrostatica Com Tinta Epoxi Po;
Na Cor Branca; Base Com Sapatas
Niveladoras Em  Polipropileno; Com E
Garantia de no Minimo 12 Meses; Fabricado
de Acordo Com As Normas Nbr/abnt

Vigentes;

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA TOTAL GERAL
DESPESA PREVISTO
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- CAPITAL RS 45.600,00

|
i
|
i
|
|

9y CRONOGRAMA DE DESEMBOLSC

Preencha com um “X”, qual meses serio utilizados cada tipo de despesa considerando que o més 1 se
d4 apés a aprovacio do projeto e recebimento do repasse.

.| Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més
DESCRICA 1 2 3 4 5t cipadln
O )
CUSTEIO
CAPITAL | x X be X

10) DECLARACAO:

Na qualidade de representante legal do proponente, deciaro ter total ciéncia de que os recursos
liberados para a execucido do projeto aqui descrito, devem ser direcionados tio somente para as
finalidades previstas. O direcionamento para meio diverso, estar4 sujeito a pena de devolu¢io dos

valores, com juros e corre¢io monetdria.

Miracatu, 22 de maio de 2020 -

Ludielo Catafesta Citon
Presidente

ettt e e R,
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quantidade material esportivo/ludico valor unitério total
= 1 cronémetro 28,91 28,91
Fe 1 piscina de bolinha 265,00 265,00
A_— poste de spirobol 547,28 547,28
T 4 tatame 324,40| 1297,60
3 tenda 1.229,00( 3.687,00
TOTAL 5.825,79

quantidade eletronicos valor unitario | total
1 geladeira BRASTEMP 443 litros 2.899,00| 2.899,00
1 freezer ELECTROLUX horizontal 477 litros 1.899,90| 1.899,90
1 microondas BRASTEMP 32 litros 480,00 480,00
1 fogdo industrial METALMAQ 6 bocas e 2 fornos 3.196,80] 3.196,80
1 multi processador polishop 823,18/ 823,18
1 tv SAMSUNG 75" 5.508,09] 5.508,09
4 notebook ACER 2.899,00/11.596,00
1 projetor multi midia EPSON 4.319,10( 4.319,10
10 tablet 220,00( 2.200,00
2 computadores e monitores 1.766,07| 3.532,14
1 impressora EPSON L396 900,00 900,00
TOTAL 37.354,21

quantidade MOBILIARIO valor unitario | total
3 Mesa escritério 400,00| 1.200,00
1 arquivo de 4 gavetas para pasta suspensa 620,00 620,00

TOTAL

1.820,00

45.000,00
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PROJETO: SUSTENTABILIDADE DOS SERVICOS COTIDIANOS DA APAE

1) IDENTIFICACAO DO PROPONENTE/EXECUTOR

Institui¢do Proponente: APAE de Miracatu | CNPJ: CNPJ: 57.740.359/0001-12
Enderego: Rua Benedito Moura, N © 35 — Jardim Miracatu

Cidade: Miracatu UF: SP CEP: 11850-000 DDD/FONE:
13-99793-4911
Enderego Eletronico: E-mail : apaemiracatusp@hotmail.com Site: www.apaemiracatu.eev.com.br
Conta Corrente: 14463-0 Banco: Banco do Brasil Agéncia: 2302-7 Praca de Pagto
Miracatu
2) IDENTIFICACAO DO PRESIDENTE
Nome do Responsavel Legal: Ludielo Catafesta Citon | CPF: 014.016.750 - 18
Carteira de Identidade/Orgdio Expedidor: | 309.771.370-9 SIS/RS
Brasileiro, natural do Rio Grande do Sul, casado, estado civil, administrador
E-mail: Caravaggioestacionamento@gmail.com
Periodo de mandato:01/01/2020 a 31/12/2022
3) IDENTIFICACAO DO PROJETO:
PROJETO: SUSTENTABILIDADE DOS SERVICOS COTIDIANOCS DA APAE
Area de atuagdo: (X ) Assisténcia Social ( ) Educaggo () Saide () Gestéo
4) IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PELO PROJETO
Nome do responsavel pelo plano: Viviane Gleicy da Costa Silva Freire
E-mail : vivianecosta.vgcs@gmail.com Telefone :(13) 98119-1564

5) IDENTIFICACAO DO OBJETO E JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Miracatu ¢ filiada 4 Federagdo Nacional das APAES,
institui¢do sem fins lucrativos foi fundada em 15 de julho de 1989; atende pessoas com deficiéncia Intelectual e
Multipla, Institui¢io esta que é composta pelo Educacional € o Assistencial. O Programa Educacional realiza
através da Escola de Educagfio Especial Sdo Francisco de Assis, tem por objetivo proporcionar o
desenvolvimento global dos alunos com necessidade educacionais especiais. Programa Assistencial seguindo
as diretrizes das Tipificagfio Nacional de servigos socioassistenciais, enquadrado na Média Complexidade atende
pessoas com deficiéncia intelectual ¢ maltipla acima de 30 anos, onde as atividades sdo voltadas com o objetivo
de evitar o isolamento social e ofertar atendimento a familias com deficiéncia que tiveram sua situagdo agravadas
por violagdes de direitos. A APAE de Miracatu entidade do terceiro setor, vem sempre buscando melhorias para
a Instituicdo, seja através de parcerias com o0 governo Federal, estadual ou parcerias com a sociedade civil. O
Servigo Social na Apae de Miracatu seguindo as normativas realiza o atendimento especializado a familias e
individuos que vivenciam situa¢des de vulnerabilidade, com direitos violados geralmente inseridos no nucleo
familiar onde a convivéncia estad mantida, embora os vinculos possam estar fragilizados ou até mesmo

- ——
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ameagados. Compreende atengdes e orientagBes direcionadas para promogdo de direitos, a preservagdo ¢ o

fortalecimento de vinculos familiares, comunitarios e sociais. O atendimento é realizado de forma articulada com

os demais servigos de garantia de direitos e buscando promover atendimento imediato e providéncias necessarias

para a incluséo da familia e seus membros em servigos socio assistenciais e em programas de transferéncia de

renda.

Devido a situacio de Pandemia que vivenciamos no decorrer deste ano, vimos a situagdo financeira da
entidade se agravar devido a nfio contribnig¢go de sécios que tiveram seus negdcios afetados devido ao isolamento
social. Considerando esses fatos vimos como oportunidade para a sustentabilidade dos servigos da Instituiggo,
através desta emenda parlamentar a aquisi¢fio de materiais de consumo que serdo divididos em seis partes, para
atender as distintas areas da Institui¢do.

Uma primeira necessidade que identificamos e podemos sanar ¢ através da aquisi¢io de 2 jogos de
uniformes escolares completos, realizando um grande sonho que € proporcionar aos usuarios de forma gratuita
vestimentas que facilitardo a vida das familias que estdo em situagdo de vulnerabilidade social, trazendo a
padronizagio dos usuarios erradicando a distingdo de classe social através da comparagdo entre eles. Uma
segunda necessidade que pretendemos atender, é com a aquisicdo de materiais de limpeza e higiene,
considerando o novo cenario que vivenciamos para methor atender os nossos usuarios neste final de ano e no
vindouro precisamos manter um ambiente Iimpo e higienizado, deste modo a necessidade de adquirir materiais
para manutengdo dos servigos e prevengdio ao corona virus. Uma terceira demanda que podemos atender, é
através da aquisicdo de itens de alimenta¢@o visando uma melhor qualidade de vida nutricional dos usurios.
Um quarto fator a se pensar ¢ a aquisigéo de combustivel, levando em ‘consideragdio o fato que a equipe técnica
necessita realizar visita domiciliares; precisamos com frequéncia realizar o deslocamento de usudrios a eventos
realizados pela Feapaes - SP estuais ou intermunicipais; profissionais necessitam participar de eventos reunies
etc. Uma quinta necessidade a ser sanada ¢ através de materiais esportivos, tendo o objetivo de levar o ususrio
a compreender a origem da cultura corporal de movimento e seus vinculos com a organizagdo da vida coletiva e
individual; reconhecer as praticas corporais como elementos constitutivos da identidade cultural de povos €
grupos e experimentar ,desfrutar, apreciar e criar diferentes brincadeiras, Jogos, dangas, ginasticas, esportes, lutas
e praticas corporais de aventura, valorizando o trabalho coletivo ¢ o protagonismo. E findando uma sexta
necessidade, sendo sanada através da aquisigio de Materiais educativos que auxiliam no desenvolvimento
integral do usurio (cognitivo, psicomotor e afetivo) ajudando inclusive a socializagio.

MBI

Y

6) OBJETIVOS:

Objetivo Geral: Prestar aos usuérios e suas familias um melhor atendimento, através da aquisi¢io de materiais

de consumo de suma importancia para a manutengio dos servigos na Area da Assisténcia Social, Educagdo ¢
Satde.

Objetive Especifico:

* Alcangar todas as familias, comtemplando os usudrios com dois jogos de uniformes completos;

e Integrar o uso do uniforme na Institnigdo, padronizando as vestimentas, disseminando a comparagio
entre classes sociais;

® Obter um ambiente ainda mais impo e higienizado, pensando primeiramente na qualidade de vida dos
usudrios e profissionais da institui¢do, através da aquisigdo de materiais de limpeza /higiene;

e Oferecer aos usuarios uma alimentagdo de qualidade, pensando sempre no seu bem-estar e
desenvolvimento;

—_—
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e Alcancar familias atraves da visita domiciliar, que se d4 atraves da aquisicdo de combustivel,
participagdo em eventos, dentre outras demandas do dia -a —dia;

Obter um melhor desenvolvimento nas capacidades cognitivas, psicomotoras e afetivas atraves da
aquisi¢do de materiais educativos e materiais €Sportivos.
1) META DE ATENDIMENTO:

Atender 82 usuarios e suas familias

2) PUBLICO ALVO:

Pessoas com Deficiéncia Intelectual, seus cuidadores ¢ familiares.
Na faixa de 6 a 60 anos de ambos 0s sexos
Total de atendidos: 82 usuarios

DESPESAS de CUSTEIO — AQUISICAO DE MATERIAIS e PRODUTOS

TOTAL ANQ
DESCRICAO QUANTIDADE | VALOR TOTAL
Confeccio de uniformes completos 82 32.251,40
Material de Limpeza e Higiene 8.000,00
Alimentaggo 7.000,00
Combustivel 5.500,00
Matenial Educativo e Esportivo 2.248,60

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA TOTAL GERAL
DESPESA PREVISTO
CUSTEIO RS 55.000,00

3) DECLARACAO:

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro ter total ciéncia de que 0S recursos
| liberados para a execucao do projeto aqui descrito, devem ser direcionados tio somente para as
finalidades previstas. O direcionamento para meio diverso, estard sujeito a pena de devolucio dos
valores, com juros e correcio monetaria.

B
LD

Ludielo Catafesta Citon
Presidente

Miracatu, 22 de maio de 2020,
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PERUVIBE_SP_TEL. ( 13)3455-8359/3454-1920
CNP3-57436370/0001-93

Peruibe, 21 de Agosto de 2020.

A APAE DE MIRACATU
A/C LUIS ALBERTO

PARA SUA APRECIACAO, SEGUEORCAMENTO DOS ITENS SOLICITADOS.

Descricdo produto Tamanho |Quant ‘:::?tr Valor Total
Bermuda Helanca Escolar Silkada pema. 10/12 24 R$ 43,00 | R$ 1.032,00
Bermuda Helanca Escolar Silkada perna. 14a0G 134 R$ 46,00 | R$ 6.164,00
Bermuda Helanca Escolar Silkada perna. GG 6 R¢$ 50,00 R$ 300,00
Calga Helanca Escolar Silkada perna 10/12 24 R$ 58,00 | R$ 1.392,00
Calga Helanca Escolar Silkada perna 14a0G 134 R$ 68,00 | R$ 9.112,00
Calga Helanca Escolar Silkada pema GG 6 R$ 70,00 | R$ 420,00
Camiseta M/C PV Branca, silkada peito. 10/12 24 - | R$ 18,00 R$ 432,00
Camiseta M/C PV Branca, silkada peito. 14a0G 134 R$ 21,00 | R$ 2.814,00
Camiseta M/C PV Branca, silkada peito. GG 6 R$ 26,00 | R$ 156,00
Blusdo de Helanca Escolar silkado peito 10/12 24 R$ 70,00 | R$ 1.680,00
Blus3do de Helanca Escolar sitkado peito 14 a0 G 134 R$ 78,00 | R$ 10.452,00
Blusdo de Helanca Escolar silkado peito GG 6 R$ 84,00 | R$ 504,00

TOTAL: R$ 34.458,00 (trés mil quatrocentos e cinquenta e oito reais)

PRAZO DE ENTREGA — ENTRE 15 & 20 DIAS UTEIS A PARTIR DA CONFIRMAGAO DO PEDIDO.

FORMA DE PAGAMENTO: 50% NO PEDIDO, RESTANTE NA ENTREGA,

SEM MAIS PARA O MOMENTO,
PARA QUALQUER ESCLARECIMENTO FALAR COM CAROL,
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EM DEFESA

Oficio 2207/2020

limo(a) Sr{a)

Presidente da Apae de Miracatu

Rua Benedito Moura, 35 Jardim Miracatu
11850-000 - Miracatu/SP

Assunto: Emenda Individual 2020

Senhor(a) Presidente,

Eu, como Presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa das
APAES, das Pestalozzis e de entidades coirmds, junto com a Dra. Cristiany Castro,
Secretaria-Executiva e Presidente da Feapaes SP, temos a satisfacdo de
comunicar-lhe que indiquei Emenda Individual ao Orgamento Geral da Unido,
no valor de RS 100.000,00 (cem mil reais) para Protecdo Social, sendo RS
55.000,00 para custeio e RS 45.000,00 para investimento, beneficiando a Apae
de Miracatu. Ressalto que nesta indicagdo atendo também a solicitagdo dos
Vereadores Vinicius do Iraque, Pablo, Moyses, Tiemi e Barnei.

Informo que o cadastro da proposta devera ser realizado pela
Secretaria Municipal, conforme cronograma do Ministério da Economia, até o
dia 15 de margo.

Certo que o recurso sera de grande xmpnrtﬁncna pasra a _popula Chc
atendida, despeco-me, _colocando este gabinete a disposicio’ para sanear
qualquer duvida.

Atenciosamente, e E v
i (% &
::ﬂarclu svinaf o mmmwa &
-~ Deputado Federal Presidente WSSP' o
Presidente da Frente Pardamentar Sexretinia Executive ﬁhﬂm
Mista em Defess das APAES, Parlamentar Mista em mmmﬁ.
das Pestalorris e de entidades coirmis das mmm; ede mm

Lembromos que o recebimento dos recursos depende do opmmﬁo e projets mmm : rae
emendn, andlise, oprovogtio e liberagdo da Orglo Federat respomsdvel,

Além disso, pode existir contingenciomento por porte o Exetutivs Federal. 1
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